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Abstrakti: Ky punim hap temén dhe jepudhézimet
bazé pér mundésiné e aktualizimit t& karakteristikave
t¢ caktuara t€ kultit t€ krishteré té Shén Shirgjit
(Sergius) dhe Shén Bakut (Bacchus) né territorin
e Malit t& Zi, vecanérisht né rajonin e Adriatikut
Juglindor. Qéllimi dhe synimi i kétij hulumtimi éshté
qé, pérmes pérzgjedhjes dhe valorizimit turistik t&
vendeve t€ shenjta mé t€ réndésishme té shenjtoréve
té pérmendur, aplikimet teorike, té cilat pérqendrohen
né kultin e lartpérmendur né Bregdetin e Malit té Zi,
té shndérrohen né kornizén pér realizimit e projektit
konkret turistik né zonén ndérkufitare t€¢ Malit &
Zi dhe Shqipérisé, e cila né kohén e krishterimit (€
hershém kishte karakteristika té veganta hapésinore dhe
historike. Hipoteza metodologjike bazé e punimit éshté
pérshkrimi i shumicés s€ monumenteve sakrale ose t&
mbetjeve té tyre né bregdetin malazez, e g€ i kushtohen
Shén Shirgjit dhe Shén Bakut, analizés s& kuptimeve
té tyre kulte dhe lidhjes e tyre me zgjidhjet heuristike
nga fusha e turizmit fetar (pelegrinazhit). Nénkuptohet
q¢ ekziston njé tendencé té provohen mundésité e reja
pér zhvillimin dhe pérmirésimin e turizmit kulturor.
Monumentet sakrale kushtuar Shén Shirgjit dhe
Shén Bakut, si dhe afirmimi i kultit t€ tyre, paragesin
potencial kulturor me réndési t€ vecante, i cili kérkon
mbrojtje, prezantim té pérshtatshém dhe pozicionim
t€ vecanté né ofertén kulturore dhe turistike. Késhtu
do & pigen kushtet pér mundgsité tjera dhe ndryshe
pér zhvillimin dhe pérmirésimin e turizmit fetar, si
segment t& turizmit kulturor, por edhe € valorizohet
dhe afirmohet trashé gimia kulturo-historike.

Fjalét kyce: historia, krishterimi, kulti, kultura,
arti, arkitektura, tempulli, Shén Shirgji dhe Shén Baku,
Bregdeti malazez, trashégimia kulturore, valorizimi

turistik

8 kulturén e krishteré, nocioni
i kultit personifikon njérén
nga ¢éshtjet mé komplekse
ndérdisiplinore,  duke  pasur
parasysh se &shté objekt i
studimeve né fushén e etnologjisé, sociologjisé
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kulturore, antropologjisé, teologjisé dhe historisé
sé artit. Kur flas pér kompleksitetin e késaj ¢éshtjeje,
kam parasysh shuméllojshmériné e qasjeve qé
kané autorét e ndryshém ndaj kétij problemi, né
varési nga shkollat dhe drejtimet metodologjike
gé ato i pérkasin. E theksoj kété pér shkak té
mospérputhjeve ose kontradiktave té shpeshta qé
hasja gjaté pérkufizimit té kétij nocioni. Prandaj,
céshtja thelbésore kétu éshté prej ¢faré pérbéhet
dhe nga rrjedhé pérkufizimi themeloré i kétij
fenomeni. Nga ana etimologjike, flala kult rrjedh
nga fjala latine cultus, e cila éshté njé formé e
foljes colere, gé do té thoté "té kremtosh” ose té
adhurosh hyjniné. Te politeistét, Cultus ishte njé
flalé e pérgjithshme qé nénkuptonte kremtimin,
pavarésisht pér cilin Zot béhet fjalé. Vulgata,
pérkthimi latin i Biblés, e pérdor kété fjalé né
kuptimin e pérgjithshém (€ kremtimit, pavarésisht
se kujt hyjni i referohet, gjé qé, pér shembull, e
konfirmon citati nga Veprat e Apostujve (17:3-25).
Kjo fjalé pérdoret gjithashtu né tekstet e hershme
té krishtera qé flasin pér adhurimin e njé Zoti té
vérteté. Pra, né krishterim nocioni i kultit rrjedh
nga shenjtéria qé ka zanafillén te Jezu Krishti.
Themeli teologjik skajor i fenomenit "ata qé jané
meé afér Zotil, natyrisht, gjendet né mésimet e
Dhiatés sé re pér komunitetin e t& shenjtéve dhe
trupin mistik té Krishtit, por edhe né vet natyrén
e kishés.

Pikérisht raporti ndaj kuptimit dhe ruajtjes
sé konceptit té shenjtorit mbrojtés té familjes
ose t€ komunitetit mé t€ gjeré, do té ndikonte
né vendosjen e njé marrédhénie specifike me
shenjtorin, kulti i té cilit do té shtrihet gjerésisht
dhe mishérisht pérgjaté historisé. Sipas késaj,
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éshte e réndésishme té nénvizohet se né formimin
e kultit té njé shenjtori té caktuar ndikon edhe
numri i monumenteve sakrale té ndértuara né
njé hapésiré té caktuar, mrekullibérja e ikonave,
si dhe madhésia e familjeve gé shénojné kremten
kushtuar shenjtorit né fjalé.

Afresku i Shén Shirgjit dhe Shén Bakut

Kulti i Shén Shirgjit (lat. Sergius) dhe
Shén Bakut (lat. Bacchus) erdhi né trevat e
Adriatikut Jugor, respektivisht né zonén bregdetare
té Malit té Zi, kryesisht népér det, dhe mé pas
nga Kostandinopoja dhe Dardania (Ballkani
Qendror). Numri i kishave té zbuluara kushtuar
kétyre shenjtoréve déshmon pér réndésiné qé
kishte kulti i kétyre shenjtoréve né mesjeté,
vecanérisht né hapésirat tona. Né lartésimin e
kultit té tyre kontribuoi dukshém edhe fakti qé
eshtrat e kétyre shenjtoréve ruhen né manastirin
Milesheva (mne. manastir MileSeva) (pérmes Shén
Savés nga pelegrinazhi i tij né Siri dhe Antiokia').
Megjithaté, edhe para kétyre kohéve kulti i Shén
Shirgjit dhe Shén Bakut ishte aktivishti pranishém
dhe konsiderohet si njé nga kultet mé té hershme
té krijuara né kéto treva, duke pasur parasysh né
vecanti zonén e Adriatikut Jugor (nga Dubrovniku
deri né Shkodér né jug) e cila, bazuar né té gjithé
treguesit, éshté kyg¢ pér studimin e kultit té kétyre
shenjtoréve, sepse kétu éshté koncentruar numri
mé i madh i kishave, sipas té dhénave té ruajtura
meé shumé se 15, por edhe i popullsisé gé kremton
Ditén e Shén Shirgjit (mne.Srdevdan) si festé té
shenjtorit mbrojtés. Pér shembull, deri né vitin
972, Shén Shirgji dhe Shén Baku ishin shenjtorét
— mbrojtésit e qytetit té Dubrovnikut. Migrimi dhe

1 Shih: R. M. Gruji¢, Sv. Sava i mosti Sv. Srda i Vakha,
Glasnik Skopskog nauc¢nog drustva, knj. 15-16, Skoplje,
1936.
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shpérngulja nga kéto treva me shekuj e ka pérhapur
kremten e Shén Shirgjit né vende tjera, késhtu qg,
krahas rajoneve tjera mé té vogla, Mali i Zi me
Bregdet konsiderohen si zoné ku kulti i kétyre
shenjtoréve ishte i zhvilluar ndjeshém. Urdhri
Benediktin luajti njé rol té vecanté né pérhapjen
dhe lartésimin e kétij kulti.

Shirgji dhe Baku jetuan né kapércyellin
midis shekullit IIT e IV, né kohén e reformave
té Perandorisé Romake dhe persekutimit té
madh té krishteréve nga perandori Dioklecian
(sundoi nga viti 286 deri né vitin 305). Ishin
oficeré té legjioneve kufitare té ushtrisé romake
né provincén siriane Augusia Euphratensis, né
zonén kufitare drejt shtetit persian Sasanida.
Pér shkak se ishin té krishteré, Sergji dhe Baku
u vrané nga perandori Maksimin Daja (Gaius
Galerius Valerius Maximianus, 305-311), njé nga
katér bashkésundimtarét-tetrark té Perandorisé
Romake. Atyre iu hogén shenjat ushtarake dhe té
veshur me rroba grash u shoqéruan népér rrugét
e gytetit (me gjasé béhet fjalé pér qytetin Arabis-
Arabissus né Kapadokia, Azia e Vogél), qé ishte
njé ményré e zakonshme pér té turpéruar ushtarét.
Pas késaj, ata u dérguan te guvernatori i Antiokise,
i cili urdhéroi té torturohen dhe té vriten: Baku
u kamxhikua pér vdekje né qytetin Barbalissus,
ndérsa Shirgji u gozhdua né njé dérrasé né kémbé
dhe késhtu duhej té ecte deri né rraskapitje. Atij
pérfundimisht iu pre koka né qytetin Resaf
(Rosaf, Rasafa) né Siri, né vitin 305. Qyteti Resaf
(né arabisht Ar-Rasafeh) u themelua diku né
shekullin IX para Krishtit, si nj¢ kamp ushtarak i
asirianéve. Né periudhén romake dhe bizantine,
personifikonte njé fortifikaté té forté drejt kufirit
me Persianét. Mrekullité e shpeshta q¢ ndodhnin
né Resaf, rreth varrit té Shén Shirgjit dhe Shén
Bakut, si dhe t€ Shén Justinés, njé martire e
krishteré qé ka shumé té ngjaré té ishte varrosur né
té njéjtin vend, e béri até qytet njé nga vendet mé
té réndésishme pér pelegrinazh gjaté krishterimit
té hershém. Gérmimet arkeologjike kané vértetuar
se né vitin 425 Resafi ishte tashmé qendra e kultit
té Shén Shirgjit, i cili ishte shumé i pérhapur dhe
i respektuar né Lindje deri né pushtimet arabe né
shekujt VII dhe VIIL Fisi i krishteré arab Taglib
(Taghlib) kishte Shén Shirgjin dhe Shén Bakun né
flamurin e vet, kurse njé grup fisesh nomade Banu
Ghassan nderuan Shén Shirgjin, ose Sarkisin né
arabisht, si mbrojtésin e tyre.



Njé nga admiruesit mé té¢ médhenj té Shén
Shirgjit ishte Khosrow IT (590-628), mbreti sesanid
i Persiség, i cili besonte se Shén Shirgji e ndihmoi
disa heré. Nga shekulli IV dhe njohja e krishterimit
si religjion zyrtar, Resafi dhe kulti i Shén Shirgjit
dhe Shén Bakut marrin njé réndési t€ madhe
né Perandoriné Romake té voné, gjegjésisht né
Bizantin e hershém. Sé shpejti, né vitin 434, Resafi
ndryshoi emrin e tij né Sergiopolis dhe u bé selia
episkopale né té cilén, gjaté sundimit t& perandorit
Justinian (527-565), né vitin 559 u ndértua njé
kishé madhéshtore kushtuar Shén Shirgjit dhe
Shén Bakut. Kishat kushtuar kétyre shenjtoréve,
Justiniani i ndértoi edhe né Kostandinopojé dhe
qytetin Akra, gé déshmon pér lartésimin e kétij
kulti né periudhén e krishterimit té hershém.
Shén Shirgji dhe Shén Baku u béné edhe njé nga
mbrojtésit e ushtrisé bizantine, kurse qyteti Resaf
dhe kisha me varrin dhe eshtrat, njé nga vendet
me t€ médha té pelegrinazhit né té gjithé Lindjen.
Nén sulmin e perséve né shekullin e VII dhe mé
pas (€ arabéve né shekullin e VIII, kisha né Resaf
u démtua shumé, kurse nén trusniné né rritje té
Islamit, krahas me térheqgjen e krishterimit, venitet
edhe kremtimi i kultit t€ Shén Shirgjit dhe Shén
Bakut né até hapésiré.

Duke gjykuar nga numiri i kishave kushtuar
Shén Shirgjit dhe Shén Bakut né bregdetin dhe
brendésiné e Adriatikut Jugor, kéta shenjtoré gjaté
téré mesjetes u respektuan dhe kremtuan né kéto
treva (u kremtuan si festé e shenjtorit mbrojtés
/ mé 7 tetor sipas kalendarit té vjetér ose mé 20
tetori sipas kalendarit t€ ri). Pas lartésimit dhe
zhvillimit té kétij kulti né Siri né periudhén nga
shekulli IV deri né shekullin VII, ai gradualisht
u dobésua nén ndikimin e Islamit, megjithése
disa zakone qé lidhen me nomadét shkretinor me
orientim té krishteré do té€ mbeten edhe sot e késaj
dite. Né kohét e mévonshme té mesjetés, por edhe
mé voné, krahina e Ballkanit Peréndimor do té jeté
njé gendér e forté e zhvillimit dhe mirémbajtjes sé
kétij kulti. Pérmendja mé e vjetér e kremtimit té
kétij kulti konsiderohet té jeté ajo né Bulén e Papa
Aleksandrit II, né vitin 1067 ,,sanctorum Sergii et
Bachi”?

2 Istorija Crne Gore, Od najstarijih vremena do XIT vi-
jeka, tom I, Titograd 1967, str. 441
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Mbetjet e kishés sé Shén Shirgjit dhe Shén
Bakut

Kishat mé té réndésishme né Malin e Zi qé
lartésojné kultin e kétyre shénjtoréve jané: Kisha
e Shén Shirgjit dhe Shén Bakut prané Shkodrés
mbi Bung, ku u varrosén sundimtarét e Zetés nga
dinastia Vojisllavleviq né shekujt XI dhe XII, dhe
kisha e Shén Shirgjit dhe Bakut né Podi afér Herceg
Novit (nuk ka t€¢ dhéna té shkruar pér kohén e
ndértimit té saj). Kur béhet fjalé pér té parén,
supozohet se né zonén pérreth Shkodrés (bregu i
majté i lumit Buna), edhe para ndértimit t€ kétij
objekti, ka ekzistuar njé tempull kushtuar kétyre
shenjtoréve té periudhés sé Justinianit (shekulli
VI). Mévong, kulti do té pérhapet ngabenediktinét,
késhtu qé, sipas studiuesve té caktuar, kisha, né
periudhén e shekullit XI, ishte pjesé e manastirit
té tyre. Si déshmi e respektit té jashtézakonshém
qé gézonin kéta shenjtoré déshmon fakti se kisha
e Shén Shirgjit dhe Shén Bakut éshté béré varrezé
familjare e dinastisé sé mbretérve té Duklasé.
Duke respektuar lashtésiné dhe réndésiné e késaj
kishe, mbretéresha Jelena Anzhuine, me djemté e
saj, Dragutinin dhe Millutinin, ndértoi njé té re né
vitin 1290, mbi themelet e sé vjetrés. Ishte objekti
mé i madh sakral né territoriné e Kryeipeshkévisé
sé Tivarit. Fatkeqésisht, pér shkak té pozités sé
manastirit dhe démtimit té tij nga lumi Bojana,
por edhe té sulmeve turke né shekullit XVI, nga
kisha dhe manastiri mbeten vetém gjurmét e
rrénojave. Né literaturé ky objekt pérmendet
edhe si kisha e Shén Shirgjit né Obot, kurse pér
réndésiné e kultit té Shén Shirgjit dhe Shén Bakut
né zonén e Shkodrés tregon edhe fakti se ky qytet,
duke filluar nga viti 1215, filloi té quhej Rosaf,
sipas gytetit né Siri, ku Shirgji u vra né fillim té

shekullit t¢ IV dhe nga ku u pérhap né Perandorin
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Romake nderimi i kétij shenjtori. Kisha pér hereé té
paré pérmendet né Kronikén e Papa Duklaninit,
ndérsa informacionet e para té besueshme pér
té i jep historiani Jastrebov né “O pravoslavnim
srpskim starim i novim crkvama u Staroj Zeti” (sot
Qarku i Shkodrés), botuar mé 1879 né ,,Podalci za
istoriju srpske crkve™.

Kisha e Shén Shirgjit dhe Shén Bakut né Podi
prané Herceg Novi

Pér zhvillimin e kultit té kétyre shenjtoréve né
brezin bregdetar té Malit té Zi jané té réndésishme
edhe kishat: kisha e vjetér, e pérmendur tashmeé, e
Shén Shirgjit dhe Shén Bakut né Podi afér Herceg
Novit (kisha e sotme daton nga fundi i shekullit
XIV ose fillimi i shekullit XV), kisha e Shén Shirgjit
né Tivat (nga shekulli XI), kapela e Shén Shirgjit
dhe Shén Bakut né Stonsko Pole, si dhe shumé
kisha dhe kapela té tjera (veganérisht né territorin
e Kotorrit).

Pér shkak té migrimeve té shpeshta, sot
kremtimi i Shén Shirgjit dhe Shén Bakut lidhet
vetém me zonat e caktuara, mé té vogla, neé
Malin e Zi, dhe pjesérisht né Kroaci, Serbi dhe
Bosnje e Hercegoviné. Veganérisht bujgit jané té
kujdesshém qé gjaté Dités sé Shén Shirgjit té mos
dalin me ge né fushé, sepse, si¢ thoté populli, até
dité nuk éshté miré té lévrohet. Besohet gjithashtu
se até dité zbuten edhe kafshét e egra.

Duke pasur parasysh té lartépérmendurat,
krahas rajoneve tjera mé té vogla, Mali i Zi me
Bregdet mund té konsiderohen si njé zoné ku
kulti i kétij shenjtori u zhvillua ndjeshém, prandaj
edhe sot ofron mundési té€ shumta pér zhvillimin

3 Shih: U.C. Jacrpebor, IModayu 3a ucmopujy cpncke
upxee, beorpay 1879, 143-176.

e turizmit té pelegrinazhit, e rrjedhimisht edhe atij
kulturor.



